Санкт-Петербургский государственный университет

ПАВЕЛИНА Мария Евгеньевна

Выпускная квалификационная работа

Квантовые эффекты в поляризационном интерферометре

Уровень образования: магистратура

Направление 03.04.02 «Физика»

Основная образовательная программа ВМ.5511.2021 «Физика»

Научный руководитель:

Профессор, кафедра общей физики I,

д.ф.-м.н., профессор Венедиктов В.Ю.

Рецензент:

Старший преподаватель, кафедра

Лазерных измерительных навигационных

систем СПБГЭТУ «ЛЭТИ»,

к.ф.-м.н. Севрюгин А.А.

Санкт-Петербург 2023

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................. 3

Глава 1. ОПТИЧЕСКИЕ ВИХРИ ........................................................................................... 4

Глава 1.1. Введение в теорию оптических вихрей .........................................................................4

Глава 1.2. Теоретические основы оптических вихрей ..................................................................5

Глава 1.3. Генерация пучков с оптическими вихрями ............................................................... 12

Глава 1.4. Детектирование оптических вихрей ........................................................................... 17

Глава 1.5. Приложения оптических вихрей ................................................................................. 18

Глава 1.6. Распространение пучков с оптическими вихрями в турбулентной среде ................ 19

Глава 2. ПОЛЯРИЗАЦИОННЫЙ ИНТЕРФЕРОМЕТР ...................................................... 20

Глава 2.1. Призменный ретрорефлектор ..................................................................................... 20

Глава 2.2. Принципиальная схема поляризационного интерферометра ................................... 24

Глава 3. ЭКСПЕРИМЕНТ ..................................................................................................... 28

Глава 3.1. Эксперимент с линейной поляризацией ..................................................................... 28

Глава 3.2. Эксперимент с круговой поляризацией ..................................................................... 32

Глава 3.3. Эксперимент в случае однофотонного излучения ..................................................... 34

Глава 3.4. Выводы ......................................................................................................................... 36

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................................... 37

ЛИТЕРАТУРА ....................................................................................................................... 38

3

ВВЕДЕНИЕ

С появлением квантовой информатики и квантовой связи в XXI веке

возникла необходимость в разработке новых методов генерации, передачи и

детектирования оптических сигналов. Одним из наиболее многообещающих

подходов к передаче квантовой информации является использование оптических

вихрей, уникальных структур света, обладающих орбитальным угловым

моментом [1]. Благодаря своей способности кодировать и передавать большой

объём информации, оптические вихри стали объектом интенсивных

исследований в области квантовой связи и информатики. Однако генерация и

детектирование оптических вихрей для вопросов квантовой информатики

представляет собой сложную техническую задачу.

В моей выпускной квалификационной работе предлагается использовать

поляризационный интерферометр [2] в качестве устройства для генерации

оптических вихрей. В рамках данной работы был поставлен эксперимент по

формированию пучков с оптическими вихрями с помощью поляризационного

интерферометра для классического света с различными состояниями

поляризации на входе, а также предложен эксперимент по генерации оптических

вихрей для квантового света.
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Глава 1. ОПТИЧЕСКИЕ ВИХРИ

Глава 1.1. Введение в теорию оптических вихрей

Изучение оптических вихрей началось в конце XX века, когда в 1992 году

группой ученых во главе с Лесом Алленом было обнаружено, что пучки с

оптическими вихрями обладают "орбитальным угловым моментом" света (ОУМ)

[3]. Этот термин был использован для описания специфических характеристик

вращения света вокруг своей оси. Исследования Аллена и его коллег стали

основой для развития науки об оптических вихрях. Вихревые пучки (пучки с

оптическими вихрями) представляют собой семейство световых пучков, которые

обладают орбитальным угловым моментом и имеют фазовую структуру,

представляющую собой геликоиду, закручивающуюся вокруг своей оси.

На рубеже XX и XXI веков было проведено множество экспериментов,

направленных на получение и исследование оптических вихрей. Были

разработаны различные методы генерации и детектирования оптических вихрей,

что позволило ученым более подробно изучить их свойства и возможности. Эти

методы стали основой для разработки новых технологий и приложений,

связанных с оптическими вихрями. Среди наиболее важных достижений в

области оптических вихрей следует отметить создание и успешное применение

оптических пинцетов [4], которые позволяют управлять наночастицами с

помощью излучения. Благодаря этому открытию стали возможны новые

эксперименты в области биофизики, нанотехнологий и медицины [5].

В последующие годы исследования вихревых пучков продолжались в

различных направлениях, включая использование орбитального углового

момента света в качестве дополнительной степени свободы для передачи

информации в оптических телекоммуникациях [6]. Это открыло новые

возможности для развития высокоскоростной и высокопроизводительной связи
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на глобальном уровне. Кроме того, оптические вихри стали активно изучаться в

вопросах квантовой информатики и квантовых сетей [7]. Использование

орбитального углового момента света для кодирования и передачи квантовой

информации позволило увеличить пропускную способность квантовых каналов

связи и сделало возможным создание более сложных квантовых систем.

Несмотря на многочисленные успехи в исследованиях оптических вихрей, все

ещё остается множество открытых вопросов и проблем, требующих

дальнейшего изучения. Одним из ключевых аспектов является

совершенствование методов генерации и детектирования оптических вихрей с

целью повышения их эффективности и точности. В работе будет изучен и

продемонстрирован новый метод генерации оптических вихрей с помощью

поляризационного интерферометра.

В целом исследования оптических вихрей претерпели значительный

прогресс с момента их открытия и продолжают активно развиваться. Они стали

предметом множества научных исследований, и результаты этих исследований

значительно обогатили наше понимание света и его взаимодействия с

веществом. Оптические вихри открывают новые перспективы для развития

инновационных технологий и приложений в различных областях науки и

промышленности.

Глава 1.2. Теоретические основы оптических вихрей

Плоские волны, гауссовы пучки, моды Эрмита-Гаусса и Лаггера-Гаусса

Плоская волна представляет собой распределение электромагнитного поля

в пространстве, распространяющееся с постоянной амплитудой и фазой в каждой

точке волнового фронта (Рис. 1). При этом волновой фронт остаётся плоским для

каждого момента времени распространения волны в пространстве.
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Математическое описание плоской волны можно представить в виде

комплексной функции, зависящей от времени и координат:

Ψ(𝑟, 𝑡) = 𝐴𝑒𝑖((𝑘⃗⃗,𝑟)−𝜔𝑡),

где 𝐴 – амплитуда, 𝑘⃗⃗ – волновой вектор, 𝜔 – угловая частота.

Плоские волны имеют бесконечное распространение в пространстве,

поэтому их использование является некорректным при рассмотрении реальных

электромагнитных волн. Однако они играют важную роль в теоретическом

описании и анализе свойств реальных электромагнитных волн, поскольку

являются основным решением уравнений Максвелла для свободного

пространства. Плоские волны обычно используются в качестве основы для более

сложных волновых структур, таких как Гауссовы пучки, моды Эрмита-Гаусса и

моды Лаггера-Гаусса [8].

Гауссов пучок – это одна из наиболее известных волновых структур в

оптике. В отличие от плоской волны, он обладает ограниченным распределением

амплитуды и фазы (Рис. 2).

Рис. 1. Волновой фронт плоской волны
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 Математически такой пучок описывается гауссовой функцией:

Ψ(𝑥, 𝑦, 𝑧, 𝑡) = 𝐴
𝑤0

𝑤(𝑧)
𝑒

−
𝑥2+𝑦2

𝑤(𝑧)2 𝑒𝑖(𝑘𝑧−𝜔𝑡)𝑒
𝑖𝑘(𝑥2+𝑦2)

2𝑅(𝑧) 𝑒−𝑖𝜙(𝑧),

где 𝑤(𝑧) – ширина пучка, 𝑤0 – радиус перетяжки, 𝑅(𝑧) – радиус кривизны, 𝜙(𝑧)

– фаза Гойе.

Гауссов пучок характеризуется минимальным расширением в

пространстве, что позволяет достичь высокой степени фокусировки. Кроме того,

при распространении в пространстве диаметр пучка и кривизна волнового

фронта пучка могут меняться, но распределение амплитуды и фазы будут

оставаться гауссовыми. Стоит отметить, что основная мода достаточно длинных

резонаторов хорошо описывается гауссовым пучком, который является

собственной функцией резонатора.

Было показано [8], что моды более высоких порядков в лазерных

резонаторах могут быть описаны модами Эрмита-Гаусса (для резонаторов с

Рис. 2. Трёхмерный профиль Гауссова пучка
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плоскими зеркалами) и модами Лаггера-Гаусса (для резонаторов со

сферическими зеркалами) (Рис. 3).

Моды Эрмита-Гаусса (HG-моды) являются семейством решений


[…]

экспериментальную установку способом, который был описан в начале этой

главы. В результате интерференции прошедшей через поляризационный

интерферометр волны и начального гауссова пучка, вышедшего из лазера,

получилась картина, представленная на Рис. 25. На полученной картине можно

наблюдать вилкообразную структуру интерференционных линий,

подтверждающую наличие оптического вихря на волновом фронте пучка (Рис.

25б).

Рис. 24. Результаты эксперимента при круговой поляризации на входе с открытыми

ПРР №1 и №2 (а), открытым ПРР №1 (б) и открытым ПРР №2 (в)
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Глава 3.3. Эксперимент в случае однофотонного излучения

Экспериментальная установка для последней части эксперимента

изображена на Рис. 26. В этой части эксперимента мы хотим перейти от

наблюдения оптических вихрей в классическом случае к их наблюдению в

случае однофотонного излучения. Для этого нам необходимо собрать установку,

Рис. 25. Результат интерференции вышедшего из поляризационного интерферометра пучка с

Гауссовым пучком (а), вилкообразное разветвление, соответствующее оптическому вихрю (б)

Рис. 26. Экспериментальная установка для случая однофотонного излучения
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которая, с одной стороны, позволит нам показать, что на выходе мы получаем

оптический вихрь, а с другой стороны, что перепутанные фотоны на входе в

установку остаются перепутанными на выходе из неё. Данную задачу позволяет

решить интерферометр Маха-Цендера [24], так как он имеет два входа и два

выхода, что позволяет запускать фотоны на разные входы и регистрировать их

на разных выходах. Для детерминированного разделения перепутанных фотонов

по двум входным плечам интерферометра мы можем использовать эффект

группировки фотонов (эксперимент Хонг-У-Мандела [25]), который

заключается в том, что при отправке на два выхода интерферометра двух

запутанных фотонов они с вероятностью 100% вдвоём поступят в один из

выходных каналов. Известно, что эффект Хонг-У-Мандела обратим, то есть если

на вход светоделителя подать состояние |20>+|02>, то такая пара фотонов

детерминировано поделится на выходе светоделителя так, что на каждый из

входов полетит по одному фотону. Таким образом, задача левой части

экспериментальной установки (до первого светоделителя) состоит в

приготовлении фотонов в нужном состоянии. В экспериментальной установке

используются поляризационные светоделительные кубики, которые пропускают

горизонтальную поляризацию и отражают вертикальную. Соответственно, для

разделения фотонов по каналам нам нужно на входе получить фотоны в

состоянии |HV> – |VH>. Этого можно достичь, если на нелинейном кристалле

будут рождаться фотоны в состоянии |AD> + |DA>, которые после прохождения

полуволновой пластинки преобразуются в фотоны с состоянием |HV> – |VH>.

Для того чтобы на НЛК рождались фотоны в нужном состоянии, нужно

обеспечить диагональную поляризацию накачки кристалла с дополнительным

набегом фазы для вертикальной поляризации. Свет может получить набег фазы

при прохождении четвертьволновой пластинки, повёрнутой под углом 45.

Изолятор Фарадея на входе схемы не позволяет обратному излучению пройти в

лазерный диод. Призма Глана-Тейлора необходима для контроля поляризации.

Система из двух линз помогает сфокусировать пучок в плоскость кристалла.

Четвертьволновые пластинки перед ретрорефлекторами создают круговую
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поляризацию для падающих на них фотонов. Для проверки квантовой

корреляции между перепутанными фотонами на выходе из интерферометра

Маха-Цендера установлены два однофотонных детектора. С помощью

описанной схемы мы собираемся в ближайшее время проверить работу

поляризационного интерферометра для случая однофотонного излучения и

сгенерировать фотоны с различными орбитальными угловыми моментами.

Глава 3.4. Выводы

В результате эксперимента было исследовано поведение

поляризационного ретрорефлекторного интерферометра, теоретически

описанного в [2], при различных состояниях поляризации света на входе в

систему. Главным результатом первой части эксперимента (в случае линейной

поляризации на входе) стали дифракционные картины в ближнем поле для

каждого ретрорефлектора по отдельности и для двух совмещенных

ретрорефлекторов. Распределение поляризации в полученных картинах,

проанализированное с помощью анализатора, в точности совпало с теорией, что

позволяет сделать вывод об исправной работе собранного в ходе эксперимента

поляризационного интерферометра и каждого ретрорефлектора по отдельности.

Главная задача исследования, заключавшаяся в генерации пучка с

оптическим вихрем, была успешно выполнена во второй части поставленного

эксперимента, в которой на вход в систему поступало излучение с круговой

поляризацией. Дифракционная картина дальнего поля совпала с теорией как для

совмещенных ретрорефлекторов, так и для каждого ретрорефлектора по

отдельности. С помощью интерференционных методов было

продемонстрировано наличие оптического вихря на волновом фронте

полученного после прохождения поляризационного интерферометра пучка.

Заключительным этапом исследования стало описание эксперимента для случая

однофотонного света, который будет проведён в ближайшее время.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе данной выпускной квалификационной работы были подробно

рассмотрены основные свойства вихревых пучков и оптических вихрей, которые

было предложено использовать для задач передачи данных и квантовой связи,

приведены основные способы их генерации и детектирования (Глава 1). В Главе

2 был теоретически описан поляризационный интерферометр, который был

предложен в качестве устройства для генерации вихревых пучков. Также было

дано описание главной составной части поляризационного интерферометра –

призменного ретрорефлектора. Ключевые результаты, полученные в ходе

работы, подробно описаны в Главе 3, в которой приведён эксперимент по

генерации вихревых пучков с использованием поляризационного

интерферометра. В заключение предложена концепция эксперимента,

распространяющего использование поляризационного интерферометра на

случай квантового света.

Исследования проведены с использованием оборудования ресурсного

центра Научного парка СПбГУ «Оптические и лазерные методы исследования

вещества».
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