ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Павелиной

Марии Евгеньевны на тему: «Квантовые эффекты в поляризационном

интерферометре», представленную к защите по магистерской программе

«Физика»

Целью выпускной квалификационной работы Павелиной М.Е. являлось

изучение работы поляризационного ретрорефлекторного интерферометра,

состоящего из двух призменных ретрорефлекторов, и генерация с его

помощью пучков с оптическими вихрями. Оптические вихри в настоящее

время активно используются в задачах передачи данных, так как позволяют

добавить дополнительную степень свободы при кодировании информации,

связанную со значением топологического заряда вихря. Кроме того,

оптические вихри являются перспективным объектом исследования в задачах

квантовой информатики. В работе был предложен и реализован метод

генерации вихревых пучков с помощью поляризационного интерферометра.

В выпускной квалификационной работе дано исчерпывающее

теоретическое описание оптических вихрей, приведены наиболее

распространенные в настоящее время методы их генерации, обозначены

основные области применения оптических вихрей и рассмотрен вопрос

распространения вихревых пучков через турбулентную среду. Во второй части

работы подробно описаны теоретические аспекты работы поляризационного

интерферометра.

В ходе практической части работы Павелиной М. Е. были выполнены

несколько задач: исследована работа поляризационного интерферометра при

линейной и при круговой поляризации на входе. Все полученные в этой части

эксперимента данные хорошо согласуются с теоретическим описанием. При

круговой поляризации на входе в интерферометр на выходе удалось получить

пучок с оптическим вихрем. В заключение работы был предложен и детально

описан эксперимент по генерации оптических вихрей с помощью

поляризационного интерферометра в квантовом случае.

Во время выполнения выпускной квалификационной работы Мария

Павелина проявила себя как ответственный и талантливый студент и сильный

экспериментатор. Материал выпускной квалификационной работы изложен

чётко и последовательно. Выполненная работа соответствует поставленной

изначально цели.

Выпускная квалификационная работа Павелиной Марии Евгеньевны

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к магистерским выпускным

квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично», а её автор

присуждения квалификации магистр по направлению подготовки 03.04.02

«Физика».

«31» мая 2023 г. ________________________ д.ф.-м.н. Венедиктов В.Ю.